(사)한국건축시공학회 봄학술발표대회 논문집(제23권 1호, 통권 제44집) 2023. 5. 17.~19. 제주신화월드
• 115 •
1)
pH Swing법을 활용한 이산화탄소 반응경화형 시멘트 경화체의 CO2 고정화
성능 및 기계적 물성 개선
Improving the CO2 Sequestration Capability and Mechanical Properties of CO2 Reactive
Cement Paste Using pH Swing Method
조성민1ㆍ김경률2ㆍ배성철3*

• 116 •
Japan)을 통해 평가되었다.
Oxide contents
Cement type CO2 Na2O MgO Al2O3 SiO2 P2O5 SO3 K2O CaO TiO2 Cr2O3 MnO Fe2O3 NiO SrO
CSC 5.6072 0.061 0.4595 0.3999 43.6561 0.0222 0.0359 0.2326 48.4093 0.1217 0.0198 0.1385 0.7817 0.005 0.0494
OPC 8.6081 0.2167 3.8414 5.1623 15.8879 0.1842 3.541 0.9212 57.7667 0.2721 0.02 0.1623 2.8218 0.0057 0.0392
표 1. XRF를 활용한 CSC, OPC의 산화물 조성 분석 결과
Sample name Cement type Liquid type Cement (wt.%) Liquid (wt.%) Curing condition
CSC-0
CSC
0 M HNO3
40 100
Initially vacuumed the pressure chamber to ~
-0.9 bar and pressurize the chamber to 1.0 bar
with 99.9% CO2 gas
CSC-0.01 0.01 M HNO3
CSC-0.05 0.05 M HNO3
CSC-0.1 0.1 M HNO3
CSC-0.5 0.5 M HNO3
CSC-1.0 1.0 M HNO3
OPC-0
OPC
0 M HNO3
OPC-0.01 0.01 M HNO3
OPC-0.05 0.05 M HNO3
OPC-0.1 0.1 M HNO3
OPC-0.5 0.5 M HNO3
OPC-1.0 1.0 M HNO3
표 2. 배합비 및 탄산화 양생 조건
3. 결 론
서로 다른 농도의 질산과 배합하여 총 1일간